
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.910, 20 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 24, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o  teor  dos procedimentos  nº  08191.004843/2021-20  e

08191.004844/2021-74,

RESOLVE: 

Art. 1º Apostilar a nomeação de CLAUDIO PATRICIO DE SENA, matrícula 5268-

0,  sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Subsecretário de

Programação Orçamentária e Financeira da Secretaria de Orçamento e Finanças, código CC-

02 (62020005), realizada originalmente por meio da Portaria PGJ nº 348, de 11 de abril de

2017, DOU nº 73, de 17 de abril de 2017, Seção 2, pag. 66, Tabularium 08191.033706/2017-

16, para o cargo em comissão de Secretário de Orçamento e Finanças - SOF, código CC-05

(62020001).  

Art. 2º Designar a servidora LUCIANA FORMIGA RODOLFO VASCONCELOS DE

OLIVEIRA, matrícula 1166-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público

da União,  para substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais  e temporários,  o cargo em

comissão de Secretário de Orçamento e Finanças, código CC-05 (62020001), dispensando,

em consequência, o servidor CLAUDIO PATRICIO DE SENA, matrícula 5268-0.

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0024.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.006464/2021-74.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/01/2021.

Portaria nº 12/2021, de 19/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 3º Exonerar a pedido, a contar de 20 de janeiro de 2021, HILTON MUNIZ

DE  ALMEIDA,  matrícula  3989-6,  sem vínculo  com a  Administração  Pública,  do  cargo em

comissão de Secretário de Orçamento e Finanças, código CC-05 (62020001) .

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.006464/2021-74.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 25, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.005322/2021-90,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor GUILHERME ELCIO TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA,

matrícula 4266-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para

exercer  o cargo em comissão de Assessor  Jurídico I  da 5ª  Procuradoria  de Justiça Cível,

código CC-01 (60020013).

Art. 2º Designar o servidor GUILHERME ELCIO TEIXEIRA MENDES DE OLIVEIRA,

matrícula 4266-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe

de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010094.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0025.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.006411/2021-53.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/01/2021.

Portaria nº 11/2021, de 19/01/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CÍVEIS ESPECIALIZADAS REUNIDAS

ENUNCIADO Nº 100

As Câmaras de Coordenação e Revisão Cíveis Especializadas Reunidas decidem,
por unanimidade e de acordo com o voto do Relator nos autos do PA n.
08190.000317/20-30, com esteio no art. 12, I, da Resolução n. 203/15/CSMPDFT,
editar Enunciado nos seguintes termos:

“Comunicado à Câmara de Coordenação e Revisão Cível o
arquivamento da notícia de fato ou do procedimento
administrativo em decorrência de ajuizamento de ação judicial, os

documentos constantes dos autos físicos, por não
acompanharem as ações cíveis e de família ajuizadas
eletronicamente via PJE/NeoGab, devem ser mantidos em
arquivo próprio na Promotoria de origem”.

Publique-se.

Brasília, 28 de agosto de 2020.

MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA LAURA BEATRIZ C. B. A. SEMERARO RITO
Procuradora de Justiça Procuradora de Justiça

Coordenadora da 1ª CCíveI - Vogal Membro Titular da 1ª CCíveI - Vogal

ANTONIO MARCOS DEZAN VITOR FERNANDES GONÇALVES
Procurador de Justiça Procurador de Justiça

Membro Titular da 1a CCÍVGI _ Vogal Membro Titular da 2ª CCÍVGI - Vogal

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.129663/2020—79.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 17/11/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

CÃMARAS DE COORDENAÇÃO E REVISÃO CRIMINAIS REUNIDAS

OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES ROMULO DOUGLAS G. DE OLIVEIRA
Procuradora de Justiça P t d t'Membro Titular da 2ª CCível- Vogal romo or e Jus 'çaMembro Titular da 3ª CCível - Relator

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Procurador de Justiça Procuradora de Justiça

Coordenador da 4ª CCível _ Vogal Membro Titular da 4ª CCível — Vogal

KATIE DE SOUSA |_, COELHO BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Procuradora de Justiça Procuradora de JUStÍÇª

Membro Titular da 5ª CCível — Vogal Membro Titular da 5ª CCível - Vogal

ELINE LEVI PARANHOS
Procuradora de Justiça

Coordenadora da 6ª CCível — Vogal

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191129663/2020—79.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 17/11/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

Assinado por:

ANTONIO MARCOS DEZAN - 1º MT 1ª CRCVES em 17/11/2020.

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS - 1º MT 5ª CRCVES em 17/11/2020.

ELINE LEVI PARANHOS - Coord 6ª CRCVES em 27/11/2020.

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO - Coord 4ª CRCVES em 17/11/2020.

KATIE DE SOUSA LIMA COELHO - 2º MT 5ª CRCVES em 17/11/2020.

LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEM ERARO RITO - 2º MT 1ª CRCVES em 17/11/2020.

MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA - Coord 1ª CRCVES em 23/11/2020.

MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 17/11/2020.

OLINDA ELIZABETH CESTARI GONÇALVES - 1º MT 2ª CRCVES em 18/11/2020.

ROMULO DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA - 2º MT 3ª CRCVES em 17/11/2020.

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA - 1º MT 43 CRCVES em 17/11/2020.

VITOR FERNANDES GONÇALVES - 2º MT 2ª CRCVES em 18/01/2021.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191129663/2020—79.
Assinado por MICHELLE PESSOA LODI DA COSTA - ACOR/CCR em 17/11/2020 e outros.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 3/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.094305/2020-38. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de cofres para proteção e guarda de mídias de 
backup LTO e outras. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/01/2021 das 08h00 às 12h00 e 
das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 
607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-
5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 20/01/2021 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 1/02/2021 às 14h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U. em 08/01/2021. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento de Resíduos 
de Serviços de Saúde (RSS), de forma contínua, abrangendo a coleta, transporte, 
tratamento e destinação final de resíduos hospitalares médicos e odontológicos, dos grupos 
“A”, “B” e “E”, produzidos no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

1/1 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS  
 
 
 
Foi concedida ao servidor Alisson Clayton da Silva Souza Borges, mat. 5147, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 1,5 diária, no valor total de R$ 1.089,76 (mil e oitenta e nove 
reais e setenta e seis centavos), para realizar viagem para a cidade de São Paulo, no período de 
28 a 29 de setembro de 2020.  O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 1.373,94. 
 
 
Foi concedida à servidora Silvia Viviane de Souza Belarmino, mat. 5124, técnico do 
MPU/Administração, CC-02, 2 diárias, no valor total de R$ 1.976,89 ((Mil novecentos e 
setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), para realizar visita institucional ao Ministério 
Público de Santa Catarina e do Rio Grande do Sul, no período de 22 a 25 de novembro de 
2020.  O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 2.516,78. 
 
Foi concedida ao servidor WELLINGTON GONCALVES DOS SANTOS, mat. 3407, 
Analista do MPU/Suporte e infra estrutura, CC-01, 2 diárias, no valor total de R$ 1.976,89 
(Mil novecentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), para realizar visita 
institucional ao Ministério Público de Santa Catarina e do Rio Grande do Sul, no período de 
22 a 25 de novembro de 2020.  O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 2.516,78. 
 
Foi concedida ao Promotor de Justiça Bernardo Barbosa Matos, mat. 10084, 3,5 diárias, no 
valor total de R$ 4.050,29 (quatro mil e cinquenta reais e vinte e nove centavos), para realizar 
visita institucional ao Ministério Público de Santa Catarina e do Rio Grande do Sul, no 
período de 22 a 25 de novembro de 2020.  O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 
1.515,44. 
 
Foi concedida ao Promotor de Justiça Moacyr Rey Filho, mat. 10021, 3,5 diárias, no valor 
total de R$ 4.050,29 (quatro mil e cinquenta reais e vinte e nove centavos), para realizar visita 
institucional ao Ministério Público de Santa Catarina e do Rio Grande do Sul, no período de 
22 a 25 de novembro de 2020.  O custo total com as passagens aéreas foi de R$ 1.362,07. 
 
Foi concedida ao Procurador de Justiça Jose Eduardo Sabo Paes, mat. 375, 3,5 diárias, no 
valor total de R$ 4.257,14 (quatro mil, duzentos e cinquenta e sete reais e catorze centavos), 
para realizar visita institucional ao Ministério Público de Santa Catarina e do Rio Grande do 
Sul, no período de 22 a 25 de novembro de 2020.  O custo total com as passagens aéreas foi 
de R$ 3.509,02. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

91
0,

 2
0 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

 

2/2 

Foi concedida ao servidor Andre Alves Mendonça, mat. 5109, técnico do 
MPU/Administração, FC-02, 4,5 diária, no valor total de R$ 1.614,75 (mil seiscentos e 
quatorze reais e setenta e cinco centavos), para participar, na qualidade de discente, do Curso 
de Operações com Drone da Receita Federal, no período de 01 a 04 de dezembro de 2020, na 
cidade de Goiânia/GO, o deslocamento deu-se com viatura oficial. 
 
 
Foi concedida à Colaboradora, Mônica Louise de Azevedo, Procuradora de Justiça MPPR, 1,5 
diária, no valor total de R$ 1.921,93 (mil novecentos e vinte e um reais e noventa e três 
centavos),  na figura de debatedora, no painel - Acordo de Não Persecução Penal: questões 
teóricas e doutrinárias-, no dia 26/11/2020 na sede do MPDFT. O custo total com as 
passagens aéreas foi de R$ 2.384,20. 
 
 
Foi concedida ao servidor Rodrigo Costa Gomes, mat. 4447, Analista do MPU, CC-02, 2 
diárias, no valor total de R$ 1.512,64 (mil quinhentos e doze reais e sessenta e quatro 
centavos), a fim de participar de simulação da eleição para escolha do Procurador-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco, na semana de 14 a 18 de dezembro 
de 2020. 
 
 
 
 
 
 

 
Bruna Carvalho Lara de Sousa 

 Técnico Administrativo 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0024/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0025/2021.................................................................................. p. 4

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 5
Enunciado 100......................................................................................... p. 5

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Aviso de Licitação 032021....................................................................... p. 8
Aviso de Suspensão 12021..................................................................... p. 9
Extrato de Concessão de Diárias 006..................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0024/2021
	Portaria 0025/2021

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Enunciado 100

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 032021
	Aviso de Suspensão 12021
	Extrato de Concessão de Diárias 006

	Sumário

